浙科院教〔2007〕2号
浙江科技学院教务处

关于印发《浙江科技学院
创新学分认定实施细则》的通知

    经研究决定，将《浙江科技学院创新学分认定实施细则》予以印发，请据此执行。
                                  二ОО七年三月十二日

主题词：教学  创新学分△  认定  细则
  发：各二级学院，部，处。
  浙江科技学院教务处                2007年3月12日印发
浙江科技学院创新学分认定实施细则

为进一步加强对学生创新意识的培养，提高科研实践能力，根据《浙江科技学院学籍管理规定》（浙科院政[2005]119号）及《浙江科技学院学分制暂行规定》（浙科院教[2005]100号）等文件的有关规定，特制定本创新学分认定实施细则：

一、创新学分认定内容

1．科技竞赛活动。主要包括：各级各类设计大赛、人文科技竞赛等。目前包括数学建模竞赛、电子设计竞赛、艺术作品展评、机械设计竞赛、结构设计竞赛、程序设计竞赛、多媒体作品设计竞赛、财会信息化竞赛、高等数学（微积分）竞赛、化学知识技能竞赛、英语演讲竞赛、电子商务竞赛、创业计划竞赛和课外学术科技作品竞赛等；

2．大学生科研训练项目。包括大学生课外学术科技作品项目、大学生课外科技创新活动及课外参与教师科研活动（毕业设计等除外）等。

3．科技成果。主要包括：发表学术论文、设计作品及各种专利、成果等。

4．职业资格或技能证书。主要包括计算机软件水平考试证书、计算机等级考试证书、大学英语等级考试证书、电子商务师、注册会计师、资产评估师、物流师以及各种职业技能证书或与所学专业或直接就业密切相关的专业上岗资格(水平)证书等。

二、创新学分分值及计算标准

1．科技竞赛分值表

	项  目
	级  别
	获奖等级或排名
	分  值

	科技竞赛
	国家级
	特等奖或第1名
	9分

	一等奖
	8分

	二等奖
	7分

	三等奖
	6分

	省部级
	特等奖、一等奖
	6分

	二等奖
	5分

	三等奖
	4分

	参赛奖
	3分

	校级
	一等奖
	3分

	二等奖
	2.5分

	三等奖
	2分

	参赛奖
	1分

2．大学生科研训练项目分值表

（1）大学生课外学术科技作品项目及大学生课外科技创新活动的分值表
	完成内容
	参加人数
	分 值
	给定分值

	完成申请书填报，并批准立项。
	立项负责人
	0.5分
	第一立项人，记0.5分

	完成项目调研和实验研究等
	参加研究1-3人
	1分
	参加和完成项目研究全过程，记1分

	完成结题表填报，并通过答辩
	参加结题1-3人
	1分
	参加结题答辩，记1分

（2）课外参与教师科研活动（毕业设计等除外）的分值表
	完成内容
	鉴定机构
	分 值

	独立承担教师的部分科研项目，完成相应的学术论文或实物制作。
	下达任务的指导教师和项目所在学院
	根据任务大小及完成质量（成果情况）记0.5-2分

3．科技成果分值表

	项目
	获奖名称和等级
	分 值

	论

文
	三大索引
	第一作者
	5分

	一级学术刊物
	第一作者
	4分

	二级学术刊物
	第一作者
	3分

	其它正式学术刊物
	第一作者
	2分

	学术会议论文集及内部刊物
	第一作者
	1分

	第二作者以下以第一作者得分，依次乘以调节系数0.7,0.5,0.3,0.2后取整记分值（不做四舍五入）保留小数点后一位数字，以0.5为界限。如：0.1-0.4则取0；  0.5-0.9则取0.5。

	专利
	发明专利
	第一专利人
	5分

	实用新型和外观设计专利
	第一专利人
	4分

	第二专利人以下以第一专利人得分，依次乘以调节系数0.7,0.5,0.3,0.2后取整记分值（不做四舍五入）保留小数点后一位数字，以0.5为界限。如：0.1-0.4则取0；  0.5-0.9则取0.5。

	产品

软件

课件
	技术成果转让
	第一转让人
	5分

	新产品、软件、课件推广
	第一开发人
	4分

	第二名以下以第一名得分，依次乘以调节系数0.7,0.5,0.3,0.2后取整记分值（不做四舍五入）保留小数点后一位数字，以0.5为界限。如：0.1-0.4则取0；  0.5-0.9则取0.5。

注：学术论文发表以收到刊用通知书或正式刊物为准，同时，须注明作者单位为浙江科技学院;三大索引工科类指SCI、EI、ISTP，人文社科类指SSCI、A&HCI、ISSHP; 专利获准以收到交证书费的收录通知书或正式的专利证书为准; 产品、软件、课件等技术成果转让，以双方签字的技术成果转让合同书为准; 新产品、软件、课件等推广，以学校应收到的分成部分经费为准。

4．职业资格或技能证书分值表

	项  目
	级  别
	分  值

	全国计算机软件水平考试证书
	高级
	4分

	中级
	3分

	初级
	2分

	浙江省高校计算机等级考试证书

（理工科类专业，计算机专业除外）
	三级
	2分

	二级
	1分

	一级
	0.5分

	浙江省高校计算机等级考试证书

（文科类专业适用）
	三级
	3分

	二级
	2分

	一级
	1分

	项  目
	级  别
	分  值

	全国大学英语、德语等级考试证书（艺术、外语类专业除外）
	六级（425分及以上）
	2分

	四级（425分及以上）
	1分

	全国大学英语、德语等级考试证书（艺术类专业适用）
	六级（425分及以上）
	3分

	四级（425分及以上）
	2分

	三级（合格）
	1分

	全国大学英语、德语等级考试证书（外语类专业适用）
	专业八级
	4分

	专业四级
	2分

	各职业技能鉴定工种（维修电工、数控车工、汽车修理工等）
	高级
	2分

	中级
	1分

	初级
	0.5分

	项  目
	分  值

	电子商务师、注册会计师、资产评估师、物流师等
	4分

5．其它各类创新及科研实践活动的学分认定，参照上述标准，取值范围为0.5-4分。

三、学分认定记录与组织管理

1．依学生参与科技创新活动类别、层次、规模、效果和学生在活动中的表现，由学校有关部门、二级学院审核认定其分值。

2．学生凭参加科技创新活动的有关证明材料向所在二级学院申报,并由分院团委审核记入《大学生创新学分认定证书》。

3．在学生毕业前（每年4—5月份），分院团委负责审核和统计累积分值，各二级学院教务秘书或教学秘书负责核对学分,并记入学生学籍档案，教务处负责抽查核实。

4．各二级学院应成立由院领导、专业教师、辅导员、教务秘书等组成的创新学分认定及管理工作小组，负责学生创新学分的认定工作。
5．学校将对各二级学院学生创新学分的认定与管理进行抽查核实。凡弄虚作假者，一律不予以认可，同时对相关责任人，按教学事故处理。

四、本细则从2003级起开始执行，由教务处负责解释。
PAGE
- 1 -